Come sopra, riaffidato al collaterale.

Sabato 27 agosto

Caterina, moglie di Giovannetto Bianchino, di Baceno, viene riaccompagnata all'interrogatorio, non reggendosi a causa della grave infermità che da tempo l'affligge.

Iterum introducta in locum examinis praeviso auxilio sibi prestito cum ex se sustineri non posset ob gravem infirmitatem quam iam diu detinetur, Catterina ux. Johannetti Bianchini de loco Baceni pro repetitione facienda et praemissa monitione che ella vadi ben pensando à fatti suoi et se nelli altri suoi esami non ha detto compiutamente tutto quello che gli è occorso et sa, lo dica adesso; et per il contrario, se havesse detto di più di quello sapeva et havesse gravato alcuno indebitamente, nel tutto si metti sulla strada della verità, massime ritrovandosi lei inferma d'infirmità per la quale puotrebbe essere vicina à morte – *quod fuit sibi dictum etiam ex iudicio de ea a phisico qui illam curat – iuxta premissam monitionem*, cioè se quello che ha deposto nelli altri suoi esami sij vera et se habia altro che dire et che agiongere o levare alli esami altre volte fatti di lei – Io ho detta la verità, tanto per quello tocca il particolar mio, quanto d'altri; et quello che ho fatto et detto, il tutto ho detto per disgravio della coscienza mia et perché Dio mi perdoni li miei peccati; né mi resta che agiongere o levare à quello che altre volte ho deposto, perché ho detto l'istessa verità; et so molto bene che se io nominassi alcuno indebitamente sarebbe un peccare maggiormente et non la strada di ottenere perdono delli altri peccati già comessi; et se mi restasse alcuna cosa di dire per disgravio d'altri o mio, sarebbe il tempo adesso di farlo, che mi sono confessata et che sto male nel termine che si può vedere; et prego voi altri signori tutti ad aiutarmi et fare che l'anima mia puossi esser in termine di salvarsi.

Et eidem denuo lectis eius examinibus de quibus supra, maxime in illis partibus in quibus nominat personas quas dixit secum fuisse ad ludum Demonis, clara voce ad eius intelligentiam ac etiam in aliis partibus concernentibus interesse dictorum ab ea nominatorum,

(Nuovamente vengono à lei fatte intendere in modo chiaramente intelligibile le deposizioni verbalizzate, dalle quali risulta chi sia indiziato d'essersi con lei accompagnato al giuoco del Demonio)

Interrogata se queste cose per lei, come si è letto, deposte siano vere et se gli resta altro che dire per agionta o per diminutione – Così sta la verità, né io, quanto per me, so che altro dire.